
REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 10951 /2015.-

ARICA, 19 DE JUNIO DE 2015. 

VISTOS: 
a) Ordinario N°1934, de fecha 22 de Junio de 2015, de Dirección Administración y Finanzas, que 

solicita autorizar el programa y la contratación a honorarios de la psicóloga Susana Bloch 
Arendt, para la actividad de capacitación denominada "El Poder Omnipresente de las 
Emociones en el Desarrollo de lo Humano". 

b) Registro de Correspondencia Interna N°225, de fecha 18 de Junio de 2015, de Administración 
Municipal. 

c) Memorándum N°867, de fecha 19 de Junio de 2015, Secretaría Comunal de Planificación. 
d) Registro de Correspondencia Interna N°11300, de fecha 19 de Junio de 2015, de 

Administración Municipal. 
e) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades" y sus modificaciones. 

DECRETO: 
APRUEBASE el Programa denominado "TALLER EL PODER OMNIPRESENTE DE LAS 

EMOCIONES EN EL DESARROLLO DE LO HUMANO", el que a continuación se detalla: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 
1.1.-NOMBRE : TALLER EL PODER OMNIPRESENTE DE LAS EMOCIONES EN EL DESARROLLO DE LO HUMANO 

1.2: EJECUCIÓN . 
• 

• I M.A. a través de la Oficina de Personal 
• Desarrollo de un Módulo, taller presencial de 1 día 

1.3..:LUGAR : CASA DEGLI ITALIANI KM. 2 1/2  
1.4.-ÉÉCHÁ : 26 de Junio del 2015 
1.5.-CÓBERTURA : 140 Funcionarios Municipales (IMA, DESAMU, SERMUCE, DAEM).- 
1.6.-PROGRAMA : Fecha de ejecución: 26 de Junio del 2015 - Horario. 09.00 a 13:00 horas 

- 	Café bienvenida 
Palabras de bienvenida del Sr. Alcalde 

- 	Introducción a la jornada y presentación del relator 
- 	Desarrollo del Modulo 1 (Sistema Alba emoting y estilo de enseñanza, ética, estética y 

espíritu que estipulan los creadores) 
- 	Coffe Break 
- 	Continuación del modulo 2 (Seis emociones básicas, desarrollo de personal, relaciones 

personales y laborales) 
- 	Trabajo Grupal 
- 	Consultas 

II.- FUNDAMENTOS : La jornada de capacitación se realizará en junio del año en curso, orientada a los 
funcionarios municipales de la 	Ilustre Municipalidad 	de Arica, Servicio municipal de 
cementerios (SERMUCE), Servicio de salud (DESAMU) y Dirección de asuntos estudiantiles 
(DAEM), 	considerando que nuestros funcionarios son el eje central de la atención que se 
entrega a la comunidad ariqueña, en sus diferentes ámbitos y servicios Por esta razón se 
considera de suma importancia el aporte que entrega al desarrollo humano esta jornada en 
cuanto a entregar una visión general de las emociones, a través del sistema Alba Emoting y 
en particular de las 6 emociones básicas que este sistema distingue para el manejo de, la 
alegría, tristeza, rabia, miedo, erotismo y ternura. Estas emociones representan en gran parte 
la manifestación de las acciones con los pares, en este caso con los colegas inmediatos e 
incide directamente en la conformación y trabajo de los equipos multidisciplinarios. 
Los participantes experimentarán la forma de percibir 	los códigos del cuerpo humano y 
serán observadores activos de estos para expresarlos adecuadamente, sin cometer errores 
comunes en su aplicación También es una muestra de las posibilidades de aplicación de 
diversos métodos de alfa emoting en relaciones cotidianas, familiares y sobre todo laborales 
Una vez terminada la jornada los participantes podrán mantener el control de ansiedad y 
estrés, para continuar su jornada con todos los sentidos alineados lo cual provocara una paz 
tanto física como emocional, repercutiendo en su actitud hacia la atención de clientes 
externos o internos para la mejora continua de la gestión municipal. 

III.-OBJETIVO GENERAL : • Realizar jornadas de capacitación 	a los funcionarios municipales y de los servicios 
traspasados con la finalidad de lograr entregar una visión general del sistema Alba 
Emoting, como principal herramienta 	para el dominio de las emociones que 
repercuten en las relaciones laborales con los pares, para que se favorezca el trabajo 
de equipo en un ambiente relajado e informal, generando la atmósfera adecuada 
para el aprendizaje y permanente diálogo de este grupo humano 

'IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS DEL MÓDULO 

: • Desarrollar el sistema Alfa Emoting como principal herramienta de control emocional 
• Lograr el alineamiento de las emociones básicas para mejorar el desempeño laboral 
• Implementación de tips para el desarrollo humano continuo 
• Desarrollo de habilidades básicas para el trabajo en equipo. 



<)\ zz9 
S' SECRETARIA 

1LO MS CAST
UNICIPALIL  o 

ECITAR 
ILLOS 

CARDENAS 
ICA 

RUTI 
DE A 

IX.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
Alcalde de Ñica 
Funcionarios de la I.M.A 
Funcionarios del DAEM 
Funcionarios del DESAMU 
Funcionarios del SERMUCE 

Reauerimientos solicitados para la Jornada 
Servicio arriendo local 
- 	Arriendo media jornada Casa Degli ltaliani (140 funcionarios) 
Servicios de alimentación 
- 	2 Coffe Break 

Requerimientos Valor 
• Salón de eventos para 140 personas (terraza techada y salón 

interno), camarín contiguo al salón para la relatora, Servicio de 
catering, que incluya vajilla, mantelería, personal de servicio, 	140 
personas 

- 	Coffe (Bienvenida) p/p (valor neto) 
- 	Coffe Break (media mañana) p/p (valor Neto) 
• Contratación de un taller de el Poder Omnipresente de las 

Emociones en el Desarrollo de lo Humano para 140 funcionarios de 
la I. Municipalidad de Mica y los servicios traspasados. 

- 	Lugar de realización • ciudad de Anca 
- 	Dictado por la experta creadora del sistema Alba Emoting, trabajo 

en equipo y manejo de habilidades blandas, Psicóloga Susana 
Bloch Arendt, 	RUT. 3.017.283-3, domiciliada en 	Pedro Figari N° 
2280Depto. C, comuna de Vitacura Santiago. 

- 	Tener experiencia comprobada en el trabajo con personas 

$ 	1.400 000 - 
(IVA incluido) 

$3 140.000.- 
(exento de IVA) 

Total 	$4.540.000.- 
- ITEM PRESUPUESTARIO : Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario del 2015 con las 

siguiente Imputación: 

IMPUTACIÓN 
CONCEPTOS  IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN AREA DE GESTIÓN VALOR 

Arriendo de local y servicio de 
coffe break 22.08 011.006 

Servicios 	de 	Producción 	y 
desarrollo de eventos - otros 

01 Gestión Interna 
$1 400.000  - 

Honorarios 	especialista 	Alba 
Emoting (Susana Bloch Arendt) 21.03.001 001 Honorarios 	Suma 	Alzada- 

Alcaldía 
01 Gestión Interna 

$3.140 000 

Valor Total $ $4.540 000 - 

El monto del Programa es de $4.540.000.- 

DEJESE establécido que el programa está sujeto a la Ley N°19.886 "Ley de Bases 
sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios". 

IMPUTESE el asto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa. 

La Asesoría J rídica procederá a confeccionar los contratos respectivos. 

Tendrán pr sente éste Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurídica, Dir cción de Control, Adquisiciones y la Secretaría Municipal. 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

SUC/ATF/CCG/rpm. 

SECRETARÍA MUNICIPAL  
Sotomayor 415 / Fono: 206203 - 203270 


	Page 1
	Page 2

